令和５年５月１９日

保護者の皆様

由利本荘市立鳥海中学校

  校 長 清野 太樹

 薄暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育

活動にご理解、ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

さて、鳥海中学校区では、よりよい生活習慣づくりのために、小中連携でメディアコントロールチャレンジに

取り組んでいます。昨年度までの取組状況や学校保健委員会での協議結果を踏まえ、今年度の活動は以下のよう

に実施することになりました。今年度もご協力をよろしくお願いいたします。

 ・テレビやゲーム等のメディア使用時間をコントロールする。

 ・十分な睡眠時間をとり、望ましい生活習慣を身に付ける。

 ・普段の生活を見直すきっかけとするとともに、 を行う。

 （中学校の定期テスト期間に合わせた平日５日間）

 (１)前期中間テスト前

 (２)前期期末テスト前

 (３)後期中間テスト前

 (４)後期期末テスト前

テレビ（ニュース・天気予報を除く）・DVD・ゲーム・スマホ・タブレット・ネット、LINE、YouTubeなど。

２３：００まで ６：４５まで
テスト勉強の

時間を記録する

①２時間まで使用可能
①チャレンジ期間前に

家族ルールを話し合う

・平日のメディア使用時間が長い生徒は、帰宅後の過ごし方がメディア優先になっている。

（メディアの時間 ＞ 食事・入浴・睡眠・家庭学習などのやるべきことの時間）

・半数の生徒が、平日の２１時までにメディアの使用をやめることができていない。

・半数の生徒が、平日の２３時以降に就寝しており、授業中に眠気を感じている。

小学校も同じ期間に

チャレンジします

ご家庭でルールについて話し合い、確認印を押印し、

をお願いします。